МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО

ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по области образования
«Инженерное дело, технологии и технические науки»

от «29» сентября 2015 г.                                                                                         № 1
Санкт-Петербург

Председательствовал: А. И. Рудской

Присутствовали:
члены
Координационного
совета

А. А. Александров, А. А. Боровков,
А. А. Волков, С. Н. Григорьев, В. И. Довгий,
С. Н. Иванченко, Е. Г. Ивашкин (по доверенности
от С. М. Дмитриева), А. П. Коваленко,
В. Н. Кошелев (по доверенности
от В. Г. Мартынова), С. Б. Крайчинская,
В. М. Кутузов, И. И. Ласкина (по доверенности от
В. Н. Княгинина), В. Н. Матвеев (по доверенности
от Е. В. Шахматова), С. А. Михайлов
(по доверенности от А. Х. Гильмутдинова),
Н. Д. Рогалев, М. Ю. Смуров, В. В.  Ужва (по
доверенности от М. Н. Стриханова),
П. С. Чубик (по доверенности от Н. В. Пустового),
П. С. Чубик, А. Л. Шестаков, А. А. Шехонин
(по доверенности от В. Н. Васильева),
О. В. Щегловская, Б. А. Якимович.

председатели УМО
по УГСН
07.00.00 – 29.00.00

В. М. Аристов, Р. Р. Биглов (по доверенности
от А. И. Мирошникова), В. А. Девисилов,
Г. В. Есаулов, Д. А. Загарин, В. Т. Калугин,
А. Т. Комов, С. В. Коршунов, Е. А. Лаврентьева
(по доверенности от С. О. Барышникова),
С. Б. Макаров, А. В. Малолетков (по доверенности
от Н. П. Алёшина), В. Л. Петров, А. Б. Пичкур,
А. В. Пролетарский, М. Ю. Смуров,
А. В. Соломонов, В. П. Тарасов, В. И. Теличенко,
В. В. Ужва (по доверенности от О. В. Нагорнова),
А. А. Шехонин, В. П. Шкодырев, С. С. Юхин.

от организаций и
учреждений

М. А. Боровская (Южный федеральный
университет), В. В. Глухов (СПбПУ),

В. А. Карпилянский (Южный федеральный
университет), А. В. Ковалев (Южный федеральный
университет), Я. С. Коровин (Южный федеральный
университет), Е. А. Крук (ГУАП),
А. С. Максимов (Комитет по науке и высшей
школы Правительства Санкт-Петербурга),
В. А. Матьяш (ГУАП), М. В. Окрепилов (СПбПУ),
Д. П. Олишевский (Южный федеральный
университет), Е. М. Разинкина (СПбПУ),
П. И. Романов (СПбПУ), А. А. Солнцев (МАДИ),
А. А. Турчак (Союз промышленников и
предпринимателей Санкт-Петербурга),
А. И. Федосеев (МАМИ), И. К. Шевченко (Южный
федеральный университет).

от Минобрнауки
России

И. Е. Апыхтина, А. Б. Соболев, В. С. Тимонин.

I. О положении о Координационном совете по области образования

«Инженерное дело, технологии и технические науки» и о президиуме
(П. С. Чубик)

Заслушав и обсудив доклад сопредседателя Координационного
совета, ректора ТПУ П. С. Чубика, р е ш и л и :

1. Утвердить Положение о Координационном совете по области
образования «Инженерное дело, технологии и технические науки»
(Приложение 1).

2. Утвердить состав президиума Координационного совета по области
образования «Инженерное дело, технологии и технические науки»
(Приложение 2).

3. Назначить ученым секретарем Координационного совета по
области образования «Инженерное дело, технологии и технические науки»
А. И. Боровкова.

П. О задачах и формировании системы федеральных УМО по области

образования «Инженерное дело, технологии и технические науки»
(А. Б. Соболев, А. И. Рудской)

Заслушав и обсудив доклад директора Департамента государственной
политики в сфере высшего образования Соболева А. Б. и сопредседателя
Координационного совета по области образования «Инженерное дело,
технологии и технические науки», ректора СПбПУ А. И. Рудского
р е ш и л и :

1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить предложения по кандидатурам председателей

федеральных учебно-методических объединений (приложение 3).
3. Представить в Минобрнауки России предложения по

2

кандидатурам председателей федеральных учебно-методических
объединений.

Ответственный - А. И. Боровков.
Срок - до 08 октября 2015 г.
4. Представить в Президиум Координационного совета по области

образования «Инженерное дело, технологии и технические науки» планы
работы федеральных учебно-методических объединений на 2016 год.

Ответственные - председатели федеральных учебно-методических
объединений.

Срок - до 01 февраля 2016 г.

III. О Типовом положении о федеральном учебно-методическом
объединении в системе высшего образования по области образования

«Инженерное дело, технологии и технические науки»
(А. И. Боровков)

Заслушав и обсудив доклад ученого секретаря Координационного
совета, проректора по перспективным проектам СПбПУ А. И. Боровкова,
р е ш и л и :

1. Утвердить Типовое положение о федеральном учебно-
методическом объединении в системе высшего образования по области
образования «Инженерное дело, технологии и технические науки»
(приложение 4).

IV. Об оптимизации перечней направлений подготовки и

специальностей высшего образования
(В. С. Тимонин, А. А. Александров)

Заслушав и обсудив доклад советника Минобрнауки России,
проректора по развитию МАМИ В. С. Тимонина р е ш и л и :

1. Информацию принять к сведению.
Заслушав и обсудив доклад сопредседателя Координационного

совета по области образования «Инженерное дело, технологии и
технические науки», ректора МГТУ имени Н. Э. Баумана
А. А. Александрова, р е ш и л и :

1. Утвердить предложения по оптимизации перечня специальностей
высшего образования (приложение 5).

2. Представить в Минобрнауки России предложения по оптимизации
перечня специальностей высшего образования.

Ответственный - А. И. Боровков.
Срок - до 05 октября 2015 г.
3. Подготовить и представить в Минобрнауки России предложения

по уточнению квалификации в дипломе бакалавра.
Ответственный - президиум Координационного совета.
Срок - до 01 марта 2015 г.
4. Подготовить и представить в Минобрнауки России предложения

3

по организации и проведению эксперимента по реализации подготовки
магистров по схеме: «бакалавриат 5 лет + магистратура 1 год».

Ответственный - президиум Координационного совета.
Срок - до 01 марта 2015 г.

Председательствовал                                                                      А. И. Рудской

Протокол вел                                                                                  А. И. Боровков

4